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Abstrakt

Tématem diplomové práce jsou „Možnosti využití textilních materiálů

v předmětu Praktické činnosti na 1. stupni ZŠ“. Teoretická část je věnována

historickému původu a vývoji textilií, přehledu textilních technik, jejich třídění a využití

především s žáky na 1. stupni ZŠ. Zabývá se také projektovou metodou a pojetí, cíli a

výstupními kompetencemi žáka 1. stupně školy v technické výchově podle Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.

V praktické části jsou navrženy textilní techniky, které jsou zpracovány do

podoby originálních projektů výuky. Funkčnost projektů byla zjišťována pomocí

dotazníků určených pro učitele na 1. stupni ZŠ. Některé z projektů byly realizované ve

výuce v 2., 3. a 4. ročníku ZŠ.

Klíčová slova: textilie, textilní technika, využití textilních materiálů s dětmi, vyšívání,

batika, nitěná grafika, kanzashi, bambule, síťování, kumihimo, plstění, pletení,

háčkování, tenerifa, patchwork, historie technické výchovy, projektová metoda,

vzdělávací oblast Člověk a svět práce

Abstract

The thesis topic is "Possibilities of Textile Materials in Practical Activities

Subject in Primary School“. The theoretical part is focused on the historical origin and

evolution of textiles, summary of textile techniques, sorting and its use mainly with

pupils in the primary school. It also deals with project – based learning and conceptions,

objects and competences of a pupil in the primary school in technical education in czech

system of Framework Educational Programme for Elementary Education.

In the practical part there are designed textile techniques that are processed into

the original teaching projects. The functionality of the project was detected by using

questionnaires for teachers of primary school. Some of the projects were realized in

teaching in the 2nd, 3rd and 4th year of the primary school.

Keywords: textiles, textile techniques, possibilities of textile materials with children,

needlework, tie-dye, kanzashi, tassel, networking, kumihimo, felting, knitting,

crocheting, tenerife, patchwork, history of technical education, project - based learning

PhDr. Eva Roučová, Ph.D. Klára Dolanová
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1. Úvod

Žijeme v době rozvinutých informačních technologií, které uvádí společnost a

jednotlivce do souboru dat a informací, ovlivňujících naše myšlení a začlenění do

společnosti. Duševní vyrovnanost lze zajistit rovnováhou mezi prací ovlivňovanou

informačními technologiemi a manuálními pracemi zaměřenými na dovednosti,

estetické vnímání světa a poskytování duševní obnovy. Na děti raného věku působí tyto

zdroje informací z médií a internetu tak významně, že svoje fyzické a praktické

dovednosti často nemohou dostatečně rozvinout.

Vzdělávání by mělo být zaměřeno více na individualitu žáků za použití nových a

alternativních metod výuky. Nově vytvořený Rámcový vzdělávací program klade důraz

na pochopení učiva, mezipředmětové vztahy a především také na praktické uplatnění

znalostí a dovedností žáků v reálném životě. Tvořit a vyrábět s dětmi můžeme

z přebohatého množství materiálů. Nechceme textilní materiály nějak zvláště

vyzdvihovat nad ostatními, přesto bychom rády prací s textiliemi chtěly dětem

zprostředkovat přístup a vztah k tomuto materiálu. Textil je i z historického hlediska pro

existenci lidské společnosti nezbytnou součástí denní potřeby, užitné i estetické.

Pro dnešní společnost založenou na konzumních zvyklostech je samozřejmostí

téměř veškeré textilní výrobky si opatřit prostým nákupem. Při pohledu do nedávné

minulosti zjišťujeme, že řadu textilních výrobků si lidé zhotovovali sami z dostupných

textilních materiálů. Práce s textiliemi se dnes stala relativně nadbytečnou (někdy až

opovrhovanou), respektive je na tyto práce pohlíženo jinak než dříve. Již na primární

škole by práce s textiliemi měly probudit zájem nejen o samotné techniky ale především

i o vlastní tvorbu.

Tato diplomová práce má za úkol zhodnotit historický původ a vývoj textilií,

uvést přehled textilních technik a přiblížit využití těchto technik žákům na 1. stupni ZŠ.

Obsahem bude také projektová metoda, která umožňuje učitelům realizovat

mezipředmětové vztahy a usnadňuje žákům celistvé pochopení učiva. Dále se bude

zabývat Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, především

pojetím, cíli a výstupními kompetencemi žáka 1. stupně školy v technické výchově.

V praktické části budou navrženy projekty do výuky na primární škole. Cílem těchto

projektů nebude v první řadě výsledek (objekt, který vznikne), ale samotný proces, pro

žáka zážitek, ve kterém se bude formovat jeho osobnost, jeho kreativita, vkus a hlavně
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zájem o takové činnosti. Dětská práce se také takto bude hodnotit – s ohledem na to, jak

vznikla, jaký postoj žák k činnosti měl, snaha a tvořivost především v aktivním přístupu

dítěte k činnosti. K hodnocení se bude přistupovat individuálně – i z hlediska výtvarně

typologického určení. Fantazie dítěte a kreativita, nové možnosti řešení, budou vždy

vítány, diskutovány a popřípadě realizovány.
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2. Cíle a úkoly diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je navržení projektů do předmětu Pracovní

činnosti na 1. stupni ZŠ, které budou zaměřeny na využití textilních technik, na rozvoj

myšlení a technické gramotnosti. Tyto projekty budou následně realizovány a prověřeny

ve výuce.

Dílčí cíle k dosažení tohoto hlavního cíle lze charakterizovat v rovině teoretické,

praktické a empirické.

Cíle teoretické

Vymezení a zpracování teoretických východisek práce:

1. Historický původ a vývoj textilií a textilních technik.

Tato teorie bude zpracována na základě studia a analýzy odborných zdrojů. Bude se

zabývat textiliemi od nejstarších dob po současnost.

2. Přehled textilních technik, jejich třídění a využití.

Tato teorie se bude zabývat jednotlivými textilními technikami. U každé techniky

bude krátce zmíněn její historický původ. Hlavním cílem ale bude přiblížení těchto

technik žákům na 1. stupni ZŠ.

3. Projektová výuka na primární škole.

Tato teorie bude zpracována na základě studia a analýzy odborných zdrojů. Zabývat

se bude historií projektové výuky, projektovým vyučováním v České republice,

definicemi i různým chápáním této metody, základními rysy, typologiemi projektu,

jednotlivými fázemi při tvorbě projektu i samotné realizaci a pozitivy, popř.

negativy, projektové výuky na primární škole.

4. Pojetí, cíle a výstupní kompetence žáka 1. stupně školy v technické výchově podle

RVP pro základní vzdělávání.

Tato teorie se bude zabývat Rámcově vzdělávacím programem, zejména oblastí

Člověk a svět práce. Poukázáno bude i na historii technické výchovy a cíle

základního vzdělávaní pro 1. stupeň ZŠ.
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Cíle praktické:

Součástí diplomové práce bude navržení textilních technik, které budou

zpracovány, včetně didaktické dokumentace, do podoby originálních projektů do výuky.

Tyto projekty budou opatřeny všemi pomůckami pro jejich uskutečnění ve 2., 3., 4. a 5.

ročníku základní školy. Jejich efektivita bude ověřena v rámci výuky na 1. stupni ZŠ.

Součástí práce bude i fotografická dokumentace, která bude opatřena při terénním

výzkumu a popsání zkušeností získaných při realizaci projektů na 1. stupni základní

školy, výhody a nevýhody, délka času příprav i realizace, zpětná vazba, postoje žáků a

kvalita výsledných prací žáků.

Dále vytvoření dotazníku pro učitele.

Cíle empirické:

Cílem diplomové práce bude i zjišťování efektivity vytvořených projektů do

hodin pracovních činností i pro samotné žáky. Funkčnost a přínos těchto projektů

realizovaných v současných školních podmínkách se zjistí pomocí dotazníků určených

pro učitele na 1. stupni ZŠ. Zjišťován bude také přístup žáků k jednotlivým pracovním

námětům. Získaná data budou vyhodnocena, údaje statisticky zpracovány a výsledky

adekvátní formou interpretovány.
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Teoretická část

3. Historický původ a vývoj textilií a textilních technik

Textil nejen chrání naše tělo před nepříznivým počasím, ale má také funkci

zkrášlovací. Již v pravěku se lidé pokoušeli zdobit sebe i své okolí. Pravěký člověk se

zahaloval kožešinami. S dobou, kdy nároky a zkušenosti člověka rostly, vznikaly nové

textilní materiály a s nimi i techniky zpracování.

V době, kdy se člověk začal zajímat o zemědělství, došlo k zásadní změně nejen


[…]


Učitelům 1. stupně ZŠ byl předložen dotazník, ve kterém měli vyjádřit svůj

názor na vytvořené projekty. Ze 14 respondentů se 11 vyjádřilo pro realizaci všech

navržených projektů. 3 z dotázaných měli výhrady k realizovatelnosti projektu „Ovoce

a zelenina“ a „Výroba herního pole“. Domníváme se, že důvodem byla relativně vysoká

náročnost provedení obou projektů pro primární školu. Z hodnocení respondentů dále

vyplynulo, že překážkami pro realizaci projektů by mohla být materiální nedostupnost,

žákův nezájem o téma a celková náročnost projektu. Co se týče materiální dostupnosti,

návrhy výrobků popsané v praktické části diplomové práce jsou vymyšleny většinou

tak, aby se spotřebovaly zbytky látky nebo staré oblečení. Z hlediska zaujetí žáků o
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práce v uvedených projektech se 4 učitelé domnívají, že jsou pro žáky zajímavé.

Zatímco zbývajících 10 učitelů se vyjádřilo, že jsou spíše zajímavé. Na základě

hodnocení tohoto kritéria se lze domnívat, že učitelé svým výrokem „spíše ano“

vyjádřili určitou nejistotu či obavy pro uplatnění těchto projektů. Hodnocení projektů

dotazovanými učiteli z hlediska preference a případné uskutečnění jednotlivých

projektů byl na 1. místě vybrán projekt „Výroba sítě na zavěšení obrázků s kytičkami

Kanzashi“. Síťování jako jedna z nejstarších technik a významných činností lidské

společnosti je potřebná i v současné době a byla vybrána čtyřmi respondenty

z dotazovaného souboru. Pro uskutečnění některých z projektů byly na druhém místě

respondenty vybrány: „Obrázek na polystyrenovém podkladu“, „Obrázek z ovčího

rouna“, „Vítání jara“ a „Polštářek“. Z průzkumu v podstatě vyplývá, že práce

s textiliemi jsou pro děti zaujatelné a prospěšné pro zlepšení jejich manuálních i

estetických dovedností, které mohou posléze uplatnit při dalším vzdělávání. Hodnotící

učitelé se pro práce s textilními materiály vyjádřili převážně pozitivně. Práce

s textiliemi hodnotili jako zajímavé a co do časové a celkové náročnosti přijatelné.

Při psaní této práce jsem si prohloubila a rozšířila znalosti o textilních

technikách, přičemž některé z nich byly pro mě zcela nové. Snahou při popisu těchto

technik bylo vyvarovat se zbytečných podrobností a popsat více možnosti jejich využití

se žáky na 1. stupni ZŠ, což si myslím, že se povedlo. Obohacením pro mne osobně

byla i zpětná vazba na vytvořené projekty od dotázaných učitelů. Byla jsem příjemně

překvapená, jak kladně byly projekty přijaty. Při vytváření projektů jsem se snažila dbát

na jejich ekonomickou a ekologickou stránku, tedy přistupovat citlivě k životnímu

prostředí a to samozřejmě zdůraznit i při realizaci projektů se žáky. Přínosem této práce

by proto mohla být inspirace učitelům, kteří mohou práci s textiliemi využít ve své

výuce.
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Příloha 2: Šablony pro projekt: Zvířátka
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Příloha 3: Text k projektu: Vlajka ČR

Svatý Václav

Svatý Václav byl velice vzdělaný panovník a oddaný křesťan. Vychovávala ho

jeho babička, kněžna Ludmila. Po smrti jeho otce byli Václav a jeho bratr Boleslav ještě

nezletilí, a tak se vlády ujala jejich matka Drahomíra a babička Ludmila. Drahomíra ale

chtěla vládnout sama, a proto nechala Ludmilu uškrtit.

Brzy se ujal vlády Václav. Konal samé dobro, vykupoval otroky, pomáhal lidem

a usiloval o mír a spravedlnost. Bratr Boleslav s ním nesouhlasil, protože chtěl bojovat a

získávat nová území. Proto ho také nechal zavraždit u kostela ve Staré Boleslavi. Bylo

to pravděpodobně 28. září roku 935. Boleslav byl nazván Ukrutný. Každý rok 28. září

si tak připomínáme Svatého Václava.
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Příloha 4: Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou 5. ročníku Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který je určen pro učitele

na 1. stupni základní školy. Vyplnění dotazníku je zcela dobrovolné a anonymní.

Získaná data budou poté vyhodnocena v praktické části mé diplomové práce.

Dotazník se skládá z pěti otázek, ve kterých prosím zaškrtněte odpověď, která nejlépe

vyjadřuje váš názor, popř. vypište odpověď na vyznačené místo. Před samotným

vyplňováním budete seznámeni s projekty týkající se textilních technik, kterými se

v diplomové práci zabývám.

Předem děkuji za Vaši pomoc.

Klára Dolanová
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Dotazník k ověřování efektivity projektů

1. Jsou podle Vás projekty realizovatelné v předmětu Praktické či Pracovní

činnosti?

 ano, všechny

 ne ( - uveďte prosím které)

…………………………………………………………………………….

2. Jaké faktory by mohly být největší překážkou v realizaci projektů?

 materiální nedostupnost

 žákův nezájem o téma

 náročnost projektu

 časová náročnost

 jiné ( - uveďte prosím které)

…………………………………………………………………………….

3. Domníváte se, že jsou projekty pro žáky přínosné?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

4. Domníváte se, že jsou projekty pro žáky zajímavé?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

5. Pokud byste chtěla se svými žáky uskutečnit některý z těchto projektů, který by

byl na 1. místě?

…………………………………………………………………………………….