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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Možnosti využití textilních materiálů
v předmětu Praktické činnosti na 1. stupni ZŠ

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

B

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky recenzenta:

Práce má promyšlenou, systematicky uspořádanou strukturu a logicky na sebe navazující

kapitoly. Text je doplněn celou řadou názorně vyobrazených, velmi inspirativních ukázek

a příkladů, které budou jistě dobře použitelné ve vyučovací praxi. V textu se ojediněle

vyskytují drobné formální nedostatky, jako jsou osamocená písmena na koncích řádků.

To však podstatným způsobem neovlivňuje jinak poměrně vysokou odbornou úroveň práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Neuvažujete o vydání uvedených ukázek a příkladů, třeba jen jako metodických listů pro
práci dětí s textiliemi?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 7. 5. 2015 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

Podpis recenzenta diplomové práce